



Gaderummets facade ud mod Rådmandsgade er lukket til med træplader for vinduerne og en låst dør.



Goran bor p.t. i Nødrummet, indtil han om et par måneder får sin egen lejlighed.

Unge bor på gaden efter Gaderummet's lukning

af Lisbeth Rindholt

| lisbeth@rindholt.dk

foto Flemming Schiller

- En af mine kammerater vækkede mig ved nitiden om morgenen. Da jeg kiggede ud af vinduet, holdt der store busser med politifolk nede på gaden. Huset var barrikaderet, og politiet måtte bruge stiger for at komme ind. Så blev vi lagt i håndjern og kørt til politigården, fortæller 35-årige Goran, der sammen med fem-seks andre beboere havde besat et kontorlokale, også kaldet "det røde rum", i være- og bostedet Gaderummet i Rådmands-

gade på Nørrebro i København. Besætterne blev anholdt i begyndelsen af december sidste år. Udsættelsen var kulminationen på en længere konflikt mellem Københavns Kommune og Gaderummets ledelse (se boks).

Flyttede på herberg

I Gaderummet boede fast 30-40 unge, og op mod 200 kom i huset hver dag for bl.a. at bruge værestedet og få psykologhjælp. Efter Gaderummet lukkede, har mange af de unge ikke et andet sted at bo eller gå hen. Nogle lever på gaden. Andre deler lejlighed. Og enkelte bor i Nødrummet, et mid-

lertidigt bosted, der er indrettet på 1. sal i det nu ryddede Gaderummet. Her er plads til 16 unge.

23-årige Svein er en af dem, der røg på gaden, da Gaderummet lukkede. Han har boet der 'on and off' siden 2004.

- Jeg anede ikke, hvor jeg skulle tage hen. I starten boede jeg på gaden og sov lidt rundt omkring hos familie og venner, men det kan man jo ikke blive ved med i længden. Nu er jeg flyttet på Sundholm (herberg for hjemløse, red.). Vi skal være ude hver morgen kl. 7.00. Så går jeg rundt på gaden og fryser eller tager på Christianshavns Bibliotek og

sover der, indtil det bliver formiddag. Jeg har tabt mig to kilo siden december, fortæller Svein.

Umiddelbart har han ikke lyst til at bruge Nødrummet i Rådmandsgade. Beboerne må ikke drikke alkohol, ryge hash, tage stoffer eller slås i huset. Hvis man ikke overholder reglerne, får man en advarsel og i værste fald karantæne.

Bor hos hinanden

- Pædagogerne blander sig for meget og går f.eks. ind på værelserne, selvom man har sin kæreste på besøg. Det er ikke som i Gaderummet, hvor man kunne



GADERUMMET KORT

- Gaderummet har i 12 år fungeret som et alternativt, brugerstyret sted for socialt udsatte unge og hjemløse, som ikke 'passer ind' andre steder.
- I sommeren 2007 fik Gaderummet frataget sin bevilling, fordi stedet ikke levede op til kommunens krav, bl.a. om at ledelsen skulle samarbejde med psykiatrien. Leder Kalle Birck-Madsen og de unge nægtede at forlade stedet.
- I november 2008 satte fogeden og politiet Gaderummets leder og beboere ud. Nogle af de unge besatte huset igen.
- I december blev Gaderummet rømmet helt.
- Gaderummet drives i dag af Missionen blandt Hjemløse og Askovgården. Lokalerne i Rådmandsgade indrettes til et nyt bo- og værested med plads til ca. 30 beboere.



"Det røde rum" blev besat af de unge, efter at politi og foged havde sat dem ud af huset i november 2008.

Gaderummet på Nørrebro blev ryddet af politiet i slutningen af 2008. De socialt udsatte unge, der kom eller boede her, er nu spredt rundt i byen. Nogle lever på gaden.

Folk er blevet spredt rundt omkring i byen (...) Der er ikke længere et fristed i København på linje med Gaderummet, hvor vi kan være sammen.

Alma, 27 år,
tidligere bruger af Gaderummet



I dag drives Gaderummet af Missionen blandt Hjemløse og Askovgården.

være helt sig selv, siger Svein.

Alma på 27 er også tidligere bruger af Gaderummet. Hun har sin egen lejlighed, og selvom den kun er 56 kvadratmeter, deler hun den gerne med andre.

- Jeg har to fra Gaderummet boende hjemme hos mig nu, fortæller Alma, der kender flere, som blev "sat på gaden" i november og nu bl.a. bor hos hinanden.

- Mange af dem, der har en lejlighed, tager imod dem, som ikke har et sted at bo. Folk er blevet spredt rundt omkring i byen. Jeg prøver at holde kontakt med mange, men der er ikke længere et fristed i København på linje

med Gaderummet, hvor vi kan være sammen. I stedet mødes vi på gaden, fortæller Alma. Hun er kommet hyppigt i Gaderummet i de sidste fem-seks år.

- Jeg brugte det meget som et værested, hvor jeg kom for at slappe af. Nogle gange flakkede jeg rundt i gaderne på Nørrebro om natten uden at vide, hvor jeg skulle gå hen. Så var det rart at have Gaderummet, hvor man altid kunne overnatte, siger Alma, som også i perioder har boet i huset, bl.a. i en hule, som hun selv havde indrettet i et af rummene.

Da Gaderummet lukkede, overtog Missionen blandt Hjemløse

og Askovgården ledelsen af huset efter aftale med kommunen. De hyrede servicefirmaet ISS til at rydde ud og gøre rent på 1. sal. Herefter blev det foreløbige Nødrummet etableret. 'Hulerne' er nu væk, og de unge kan ikke komme direkte ind fra gaden og overnatte i huset på samme måde som før.

Mere ro i huset

Det har 25-årige Kennedy, som bor i Nødrummet, ikke noget imod.

- Der er mere ro i huset nu og større respekt for dem, der ligger og sover. Folk brugte tit Gaderummet som et sted, hvor de kun-

ne sove branderten ud efter en druktur, dengang porten var åben døgnet rundt. Nu er her lukket fra kl. 1.00, fortæller Kennedy, der arbejder som rengøringsassistent. Han er kommet i Gaderummet, siden han var 14 år.

- Det føles mere som at bo på en institution end tidligere. Her er meget opsyn med beboerne. Det er jeg ikke vant til, selvom jeg aldrig har haft min egen lejlighed eller har prøvet at bo alene. Jeg har altid boet i Gaderummet eller hos venner og bekendte, konstaterer Kennedy. Han drømmer om snart at få sit eget sted. |



HVAD SKAL GADERUMMET VÆRE?

Jacob Ørum, kommunikationschef i Missionen blandt Hjemløse:

- Huset skal fortsat være et åbent og skævt tilbud for unge (18-30 år, red.) med mest muligt brugerdemokrati. F.eks. vil vi lave husmøder, hvor brugere bliver taget med på råd. I forhold til tidligere vil vi samle hurtigere op på folk og sørge for at henvise dem til f.eks. psykolog og psykiater, hvis de har behov for det.

Kalle Birck-Madsen, tidligere leder af Gaderummet:

- Jeg er i gang med at søge penge til et nyt projekt, et 'lille' Gaderummet. Det skal ligesom det gamle Gaderummet være et døgnåbent værested, men uden bofunktionen. Her skal tidligere frivillige og brugere i Gaderummet, som vi nu møder på gaden om aftenen, kunne komme. Brugere skal have direkte adgang til psykologer og socialrådgivere på stedet.